
  

Center for Sundhed og Forebyggelse 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 

 
 

Til Mette Annelie Rasmussen, MB 
 
 
 
 
 
 

Svar på politikerspørgsmål om Center for Diabetes 
 
 

Medlem af Borgerrepræsentationen Mette Annelie Rasmusen (B) 

har 7. juni 2021 stillet spørgsmål til Sundheds- og Omsorgsforvalt- 

ningen om Center for Diabetes 

Spørgsmål: 

1. Hvorfor er hverken borgerne eller Lokaludvalg Nørrebro ble- 

vet informeret om, at 800 hjertepatienter inkluderes i Center 

for Diabetes i De Gamles By? 

 
2. Finder sundhedsborgmesteren det rimeligt at bede borgere 

om at deltage i høringer om Helhedsplan og Lokalplan og 

så forholde dem en så vigtig information, der indebærer en 

patientforøgelse på 40% af Centret fra 1800 diabetespati- 

enter til ialt 2.600 hjerte- og diabetespatienter? 

 
3. Hvilke alternative placeringer for Center for Diabetes er ble- 

vet undersøgt - som sundhedsborgmesteren er citeret for i 

artiklen i Politiken på dagen for forespørgslen ? og hvorfor 

er de blevet fravalgt? Altså andre placeringer end i De 

Gamles By (Nordpolen)? 

 
4. Er sundhedsforvaltningen bekendt med et brev sendt i 2016 

og 2020 fra Bispebjerg lokaludvalg, der argumentere for at 

få placeret Diabetescenteret i umiddelbar nærhed af eller i 

forlængelse af Bispebjerg hospital? Har forvaltningen haft 

kontaktet Regionen om den mulighed? 

 
5. Har Center for Diabetes hele tiden været dimensioneret til 

både hjerte- og diabetespatienter, siden det nu kan rumme 

ekstra 800 hjertepatienter - uden at skulle udvides? Eller har 

det været overdimensioneret helt tilbage fra, da vi i budget- 

forlig 2019 vedtog at opføre det, for antal m2 har stort set 

ikke ændret sig siden? 
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6. Tilbage i budgetforliget 2019 var argumentationen for at 

bygge et nyt Center for Diabetes til afløsning for det eksiste- 

rende på Vesterbro, at det eksisterende ikke kunne rumme 

diabetespatienterne og centeret kunne ikke fysisk udvides. I 

2020 er hjertepatienter så blevet inkluderet i Centeret på 

Vesterbro - altså det center, der ikke havde plads til diabe- 

tespatienterne. Hvordan kan det lade sig gøre? Og hvorfor? 

 
7. Hvilke andre patientgrupper påtænker sundhedsborgme- 

steren at inkludere i Center for Diabetes? 

 
8. Hvor mange patienter er der maksimalt plads til i det nye 

Center for Diabetes?” 

 
Svar: 

 
Dialogen med borgerne og Nørrebro Lokaludvalg har fokuseret på 

det bygningsmæssige og ikke det indholdsmæssige. Derfor har dia- 

logen med denne interessentgruppe primært koncentreret sig om 

placering, bygningens udformning og materialer som er relevant i 

forhold til denne gruppe interessenter. Der har ikke været drøftelser 

om den indre disponering af rum eller typer af borgerforløb, idet 

det er en drøftelse, der afholdes med andre interessenter. 

Der har været fuld åbenhed om den politiske beslutning om at 

samle hjertepatienter under Center for Diabetes. Sundheds- og 

Omsorgsudvalget traf beslutning om at samle områderne i april 

2019 efter en faglig indstilling fra forvaltningen. Forud for beslutnin- 

gen blev Sundheds- og Omsorgsudvalget allerede den 14. marts 

2019 præsenteret for forvaltningens forslag. 

I juni 2019 træffer Sundheds- og Omsorgsudvalget herudover be- 

slutning om en samlet handlingsplan for både diabetes- og hjerte- 

patienter. Det sker netop i forlængelse af beslutningen om at samle 

hjertepatienter under Center for Diabetes. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget drøftede endvidere dispositions- 

forslaget for det kommende Center for Diabetes i Møllegade i okto- 

ber 2020. Det fremgik tydeligt af udvalgsindstillingen, at Center for 

Diabetes skal rumme den samlede kommunale indsats for sammen- 

hængende rehabiliteringsforløb for københavnere med diabetes og 

hjertesygdomme. 
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Placering i De Gamles By 

Placeringen af Center for Diabetes i Møllegade er politiske besluttet i 

forbindelse med budgettet for 2019. Centrets nuværende placering 

er en del af helhedsplanen for De Gamles By, der blev vedtaget af 

Borgerrepræsentationen 14. maj 2020. 

Udgangspunktet for placeringen i De Gamles By er følgende: 
 

• En central bymæssige placering 

• Let adgang til offentlig transport 
• Nærhed til en stor del af målgruppen 
• Mulighed for faglig synergi med Center for Kræft og Sundhed og 
de omkringliggende forskningsinstitutioner i Copenhagen Science 
City. 

 

I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2018 i efteråret 2017 blev 

der afsat midler til en planlægningsbevilling vedrørende placering 

og byggeri af en ny bygning, der kan rumme Center for Diabetes. 

Det fremgår af budgetnotatet, at de grund- og ejendomsspecifikke 

forhold for et kommende Center for Diabetes på dette tidspunkt 

endnu ikke er fuldt afklaret, men Økonomiforvaltningen er i samar- 

bejde med Teknik- og Miljøforvaltningen og Sundheds- og Om- 

sorgsforvaltningen ved at undersøge mulighederne for en placering 

i De Gamles By på Nørrebro. Med denne placering vil centret kunne 

indgå i en faglig synergi med eksempelvis Center for Kræft og 

Sundhed København, og de omkringliggende forskningsinstitutio- 

ner i Copenhagen Science City. 

På denne baggrund blev indledningsvis et areal på Møllegade un- 

dersøgt som en mulig lokation. Grundarealet blev dog i stedet ud- 

peget til mulig placering af en ny daginstitution. Daginstitutionen er 

sidenhen ikke blevet etableret på grund af ændret behovsprognose 

for børneområdet. Efterfølgende blev det grønne område ved 

Nordpolen ved Frederik Bajers Plads afsøgt som en mulighed. Dette 

skyldes, at der i den oprindelig helhedsplan fra 2012 var udlagt to 

store byggefelter på Nordpolen. 

I forbindelse med overførelsessagen 2017/2018 i foråret 2018 blev 

der truffet beslutning om at placere centeret i De Gamles By. 

I forbindelse med Budget 2019 i efteråret 2018 blev der truffet poli- 

tisk beslutning om at placere Center for Diabetes på hjørnet af Nørre 

Allé og Møllegade på en kommunalt ejet grund. Denne placering 



Afdeling for det Nære Sundhedsvæsen 1 4/5 
 

 
 
 
 
 

blev blandt andet taget for at tage hensyn til et stærkt lokalt ønske 

om at bevare det grønne område på Nordpolen. Placeringen på 

hjørnet af Nørre Allé og Møllegade sikrer en central bymæssig pla- 

cering, som er velplaceret i forhold til offentlig transport, Center for 

Kræft og Sundhed og de omkringliggende forskningsinstitutioner. 

Den videre plan- og byggeprojektering har herefter taget udgangs- 

punkt i den politiske beslutning. Københavns Kommune har dog, 

når der er modtaget henvendelser med forslag til alternative place- 

ringer af Center for Diabetes, undersøgt og forholdt sig til perspekti- 

verne ifm. de pågældende lokaliteter. Forvaltningen har bl.a. modta- 

get en henvendelse fra bestyrelsen i andelsforeningen A/B Trekan- 

ten d. 11. juni 2019. Det var andelsforeningens forslag, at det nye dia- 

betescenter kunne placeres på arealer i Fælledparken, Amorparken 

og Fredens park. Teknik- og Miljø-forvaltningen har oplyst at områ- 

derne er fredet og derfor ikke kan rumme det nye center. 

Forvaltningen har desuden modtaget forespørgsler vedrørende pla- 

cering af det nye center på Vingelodden og Bispebjerg Hospital. I 

begge tilfælde ejes grundarealet ikke af Københavns Kommune, li- 

gesom placeringerne er mindre egnede samlet set ifht. de tidligere 

nævnte vurderingskriterier. 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har også senest via et med- 

lem af Sundheds- og Omsorgsudvalget modtaget forespørgsel på 

muligheden for at placere centeret på Jagtvej 157. Her har Økono- 

miforvaltningen oplyst overfor forvaltningen, at arealet er udlagt til 

en boenhed under Socialforvaltningen. 

Dimensionering 

Huset har ift. almindelige nøgletal for udlægning og planlægning af 

kvadratmeter været dimensioneret på baggrund af den viden, der 

var på det givne tidspunkt. Der har imidlertid været et øget fokus på 

at plads- og kvadratmeteroptimere under hele projekteringen, og 

byggeriet er løbende blevet justeret, tilpasset og nedskaleret. F.eks. 

er man i løbet af processen overgået til aktivitetsbaseret arbejds- 

pladsindretning for at optimere anvendelsen af kvadratmeter. 

 

Sundheds- og Omsorgsudvalget besluttede i foråret 2019 over en 

række udvalgsmøder en større organisatorisk omlægning og effekti- 

visering først af genoptræningsområdet og senere af den patient- 

rettet forebyggelse og mental sundhed. 
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Baggrunden var en rapport fra konsulentvirksomheden Implement, 

som viste store udfordringer i forhold til produktivitet, kapacitetssty- 

ring og ensartet serviceniveau på tværs af de daværende fem sund- 

hedshuse og genoptræningscentre. Som en del af implementerin- 

gen af den nye omorganisering flyttede Center for Børn og Unges 

Sundhed og en række genoptræningsspecialer ud af Sundhedshu- 

set på Vesterbrogade for at give plads til hjerteområdet i Center for 

Diabetes, indtil det nye byggeri i De Gamles By står færdig bygget. 

Der påtænkes ikke andre patientgrupper i Center for Diabetes end 

borgere med hjertesygdom og type 2-diabetes. 

I Center for Diabetes arbejdes der ud fra borgernes motivation og 

præferencer. Det betyder, at der ikke er to forløb, der er ens, men de 

tilrettelægges altid efter den enkeltes behov. I forhold til det rent 

byggetekniske og i forhold til overholdelse af brandregulativer kan 

huset maksimalt rumme 380 samtidige brugere, men det vil absolut 

ikke være sædvane. Vurderingen er, at der med 2600 årlige forløb i 

gennemsnit vil være 110 borgere pr. dag med et maksimalt samtidig 

fremmøde på 40 borgere. 

 
 

Katja Kayser 
 
 

/Per Christensen 

Karen Nørskov Toke 
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